
 

 

即時發佈 

 

建溢集團有限公司 

截至二零一三年九月止六個月因計入減值盈利下降 

 

財務摘要： 

 

․ 營業額保持穩定，為 1,039,384,000港元（二零一三財政年度上半年：

1,031,629,000港元）。 

․ 錄得本公司擁有人應佔溢利18,591,000港元（二零一三財政年度上半年：

39,367,000港元）。 

․ 手頭現金為225,000,000港元（二零一二年九月三十日：273,000,000港

元）。 

․ 流動比率保持穩健，為1.3倍（二零一二年九月三十日：1.6倍）。 

․ 資本負債比率為23.4%（二零一二年九月三十日：28.1%）。 

 

香港，二零一三年十一月二十八日──人工智能電器、玩具及摩打生產商建溢集團

有限公司（香港交易所：638）公佈，於截至二零一三年九月三十日止六個月

（「二零一四財政年度上半年」）內，公司擁有人應佔溢利為 18,591,000 港元

（二零一三財政年度上半年：39,367,000 港元），按年下跌 52.8%；此跌幅主要由

於二零一三財政年度上半年因出售附屬公司而錄得 20,760,000 港元（除稅前）的

一次性收益，對比二零一四財政年度上半年則因製造業務相關的陳舊資產撇帳，

以及物料開發業務較預期緩慢所導致的物業、廠房和設備減值，記入了一筆

15,530,000 港元的開支（二零一三財政年度上半年：無）。 

 

每股基本盈利為 4.44 港仙（二零一三財政年度上半年：9.4 港仙）。本集團不宣派

中期股息（二零一三財政年度上半年：零港仙）。 

 

由於摩打和資源開發業務所產生的分類虧損收窄，整體中期經營業績略有改善。 

 

二零一四財政年度上半年的營業額保持穩定，為1,039,384,000港元（二零一三財政

年度上半年：1,031,629,000港元），原因是核心製造業務提供穩定收入，而天然資

源開發業務也錄得銷售額。 

 

集團劃分為四大業務單位：以研發為基礎的製造業務，包括製造電器及電子產品、

微型摩打及其他業務，以及資源開發業務。 

 

建溢集團主席鄭楚傑先生稱：「期內電器及電子產品業務分類的一項重大業務發

展是加入了蘋果的MFi許可計劃，獲接納為製造商，可使用許可技術為iDevices開

發電子配件。集團獲得授權，印證旗下員工的能力及生產設施的技術水平。相信

該計劃可以引領集團提升生產科技以邁向更高端產品的生產，以及象徵集團實力

遞進至更高階梯。」 

 

儘管在經濟逆境中營運，電器及電子產品業務分類的對外營業額保持穩定，達

735,074,000港元（二零一三財政年度上半年：710,212,000港元），分類溢利為
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96,679,000港元（二零一三財政年度上半年：102,267,000港元）。吸塵機械人的訂

單於上半年有所增長，但玩具的銷售額則在行業疲弱市況下錄得下降。 

 

電子產品生產線於二零一四財政年度上半年，為新吸納的客戶開展了一些新項目，

成績令人滿意。雖然上半年來自此等新客戶的訂單規模較小，此業務分類有信心

於下半年從该等項目取得更豐碩的成果。集團亦預期此分類於本財政年度內向更

多新客戶展開銷售。 

 

除真空吸塵機產品系列外，此分類正延伸產品線至其他機械人產品，預計於下半

年開始交貨。部門現在與客戶合作，為二零一四年和二零一五年開發新的產品系

列。開發工作正在積極進行中。 

 

強健的訂單量，加上非常積極的業務進展，集團對下半年以至未來數年的前景感

到樂觀。此分類將繼續為集團貢獻主要的現金流來源。 

 

於二零一四財政年度上半年，摩打業務分類對外營業額按年增長 9.3%，至

278,267,000 港元（二零一三財政年度上半年：254,695,000 港元）。儘管此業務分

類面對工資上升及人民幣升值等負面影響，但生產設施的遷移工作已完成，所有

設施已從成本較高的地點遷移至在中國廣東省韶關和始興，更具成本效益的生產

基地，交流電源摩打業務的效率隨之提高，部分抵銷了上述負面影響的壓力。 

 

因此，此分類的中期虧損收窄至18,909,000港元（二零一三財政年度上半年：

29,854,000港元）。表現改善的趨勢預期會於下半年持續，但未能使全年表現扭虧

為盈。 

 

本集團最近在中國從事房地產發展業務，在中國貴州省獨山縣的獨山經濟開發區

發展一項住宅和商用物業。「劍橋皇家」計劃發展為一低密度住宅項目，預計住

宅單位之可銷售樓面面積約 57,810 平方米（不包括地下建築物），而配套商用物

業則約 15,377 平方米。集團目標乃於明年開始預售分期發展的住宅單位。 

 

二零一四財政年度上半年之資源開發業務分類對外營業額按年下降67.8%至

7,562,000港元（二零一三財政年度上半年：23,480,000港元），業務分類虧損為

30,262,000港元（二零一三財政年度上半年：33,810,000港元），主要由於天然資

源開發業務的銻礦選礦及貿易活動減少所致。可是，未計入因物料開發業務而產

生之物業、廠房和設備減值11,869,000港元（二零一三財政年度上半年：無），業

務分類營運虧損顯著收窄。 

 

非製造業務分類為本集團的策略平台，助集團實現長遠的營收增長及表現，並維

持均衡業務組合，以緩解製造業務所受到的經濟和行業週期波動之影響。 

 

可是，鑑於天然資源開發項目面對不明朗因素及挑戰，集團會審慎控制對此等項

目的進一步投資。 
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集團於二零一三年九月三十日手持現金 2.25 億港元（二零一二年九月三十日：

2.73 億港元）。流動比率保持穩健，為 1.3 倍（二零一二年九月三十日：1.6 倍）。

資本負債比率為 23.4%（二零一二年九月三十日：28.1%）。 

 

財務摘要 

 截至九月三十日止六個月 

 2013 2012 

 千港元 千港元 

   

營業額 1,039,384 1,031,629 

 電器及電子產品 735,074 710,212 

 摩打（只包括對外客戶銷售） 278,267  254,695 

 其他業務 18,481 43,242 

 資源開發 7,562 23,480 

權益持有人應佔溢利 18,591 39,367 

來自經營活動之分類業績   

 電器及電子產品 96,679 102,267 

 摩打 (18,909) (29,854) 

 其他業務 (3,585) 1,399 

 資源開發 (30,262) (33,810) 

每股股息 - 中期 零港仙 零港仙 

每股基本盈利 4.44 港仙 9.40 港仙 

 

下載本新聞稿請登入：http://t6pr.com/index-c.html 

 

有關建溢集團 

建溢集團有限公司（香港交易所：638）為一家專門生產電子及機械產品之工業集

團，在中國及東南亞擁有具規模和成本效益之研發及生產基地，生產智能電器、

玩具及摩打。建溢同時作出策略部署，發展非製造業務分支，參與有色金屬資源

開發、物料開發及房地產發展等業務。 

 

發稿：建溢集團有限公司 

代行：李靜宜／任灝怡 

電話：(852)2511 8388 / 傳真：(852)2511 8238 / 電郵：kinyat@t6pr.com 


